Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От        00.                        № 00
                                                      с. Березовка

 Об      утверждении      муниципальной

 программы    Березовского   сельского

 поселения     «Развитие      физической

 культуры     и      спорта  Березовского

 сельского   поселения    Воробьевского
 муниципального района Воронежской
 области на 2019-2024годы».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Березовского сельского поселения  Воробьевского муниципального района от 23.11.2015г. № 27 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области», администрация Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

             1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Березовского сельского поселения ««Развитие  физической культуры и спорта  Березовского сельского поселения    Воробьевского муниципального района Воронежской  области на 2019-2024 годы» (приложение).
     2. Ведущему специалисту администрации Березовского сельского поселения  Лобовой З.А., при     формировании бюджета Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть финансирование мероприятий в объёмах, предусмотренных муниципальной программой.

     3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном средстве массовой информации «Вестник Березовского сельского поселения» и разместить  на официальном  сайте администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Березовского

 сельского поселения                                     Ю.И. Савченко

                                                                                                                                      Приложение

к постановлению администрации

Березовского  сельского поселения

                                                                               от                        № 00
Муниципальная программа

Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

«Развитие физической культуры и спорта Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района

Воронежской области  на 2019-2024 годы»

Паспорт

Муниципальной программы

Березовского сельского поселения
 Воробьевского муниципального района Воронежской области

«Развитие физической культуры и спорта Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района

Воронежской области  на 2019-2024 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

	Участники Программы
	Администрация Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

	Цели программы
	 Создание условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения  к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи программы
	- Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом;
- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства;
- развитие материально-технической базы для занятия спортом;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019 – 2024 годы.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Доля участников в спортивных соревнованиях

Количество спортивных достижений

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  Программы составляет 140(тыс. руб.), в т.ч. по годам

Наименование бюджета

2019г

2020г

2021г

2022г

2023г

2024г

Итого

Бюджет поселения

90
10
10
10
10
10
140
Итого

90
10
10
10
10
10
140

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- Улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости за счет привлечения его к спортивной деятельности и формирования здорового образа жизни;
- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной деятельности и службе в Вооруженных Силах России;
- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика наркомании, внедрение спортивного стиля жизни среди молодежи;
- повышение уровня обеспеченности физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями;
- улучшение деятельности организаций физкультурно-спортивной направленности

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы
Муниципальная Программа разработана в соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Физическая культура и спорт являются одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решалась путем привлечения к систематическим занятиям в физкультурно-спортивных секциях по месту жительства.

Существенным фактором, обусловливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересованности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.
Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна стать исходным пунктом в улучшении спортивно-массового движения, детско-юношеского спорта в сельском поселении.

Развитие физической культуры является одним из приоритетных направлений социально-экономической политики администрации Березовского сельского поселения.

По состоянию на 01.11.2018г. в поселении имеется 16 спортивных сооружений, из них:
- стадион без трибун – 2;
- плоскостные спортивные сооружения – 13;
в том числе:
- поля (футбольные) – 1;
- спортивные залы – 4;
в том числе:
- в общеобразовательных учреждениях – 4;
- другие спортивные сооружения – 1.

В поселении ежегодно проводят соревнования по различным видам спорта среди:
- учащихся МКОУ «Березовская СОШ»;

- жителей Березовского сельского поселения.

Традиционно проводятся:

- ежегодные сельские игры;

- пробеги;

- спортивные праздники;

- другие спортивные мероприятия.

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в поселении, требующих решения, в том числе:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям;
- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;
- недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта как составляющей здорового образа жизни.
Реализация Программы будет являться очередным этапом в решении указанных проблем.
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы.
       Целями Программы являются создание условий для укрепления здоровья населения, развитие инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения области к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. - повышение интереса различных категорий населения Березовского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом;

2. - развитие спортивной инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства;

3. - развитие материально-технической базы;

4. - совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением;

5. - повышение эффективности физического воспитания в учреждении образования;

6. - развитие физической культуры и спорта среди инвалидов.

	               таблица N 1

	N п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Источник получения информации
	Единица измерения
	Значения показателей эффективности

	2017

(базовый)
	2018

(оценка)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	" Развитие физической культуры и спорта в Березовском сельском поселении»"

	1
	Доля участников в спортивных соревнованиях
	Отчет спортивного тренера
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	110
	100
	100

	2
	Количество спортивных достижений
	Отчет спортивного тренера
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Уровень обеспеченности населения спортивным инвентарем
	Отчет спортивного тренера
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.
В рамках программы предусмотрено основное мероприятие: «Развитие физической культуры и спорта в Березовском сельском поселении». Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном результате повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, учебно-тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований для различных категорий населения.
4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
 Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2019-2024 годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения Совета народных депутатов Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района  о бюджете поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. На 2022-2024 годы объемы бюджетных ассигнований рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление обязательств длящегося характера.

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной  программы

«Развитие физической культуры и спорта в Березовском сельском поселении Воробьевского муниципального района Воронежской области на 2019 – 2024 годы»
	Наименование подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	Основное мероприятие «  Развитие физической культуры и спорта в Березовском сельском поселении»
	Местный бюджет
	914
	1105
	0600100590

	90
	10
	10
	10
	10
	10

	Расхода в сфере физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

	914
	1105
	0600100590
	200
	90
	10
	10
	10
	10
	10

 5.Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы производится муниципальным заказчиком Программы в сроки, установленные для сдачи отчетности, путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим улучшение физического здоровья, физической подготовленности детей, подростков и молодежи, приобщению их к здоровому образу жизни.
Мероприятия Программы направлены на увеличение числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на физическую культуру и спорт.
Рост расходов на физическую культуру и спорт будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту.
Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов государства на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности.

Контроль за выполнением Программы включает в себя:

- периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;

- контроль за рациональным использованием финансовых средств;

- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий.